SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 21, DE 2023

Inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento de Jarcedí Terra.

AUTORIA: Senador Paulo Paim (PT/RS)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 21/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/155727

Gabinete do Senador Paulo Paim

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 221, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento de Jarcedí Terra, bem

como a apresentação de condolências à sua esposa Celene Terra, aos filhos Maique

Terra e Emerson Terra, aos familiares e amigos.

JUSTIFICAÇÃO

Jarcedí era Coordenador Regional do Partido dos Trabalhadores, no

município de São Luiz Gonzaga – RS, município no qual foi vereador pelo PT em

1988. Secretário municipal em Santa Maria na gestão do prefeito Valdeci Oliveira.

Como dirigente partidário, foi um grande construtor incansável do Partido dos

Trabalhadores não apenas na sua Regional das Missões, mas também em todo o

RS e no Brasil, inclusive, estando presente no ato de fundação do PT em São Paulo

em 1980. Como militante foi exemplar na Luta por uma sociedade mais justa e

igualitária para todas e todos.

O companheiro Jarcedí Terra foi um dos construtores do PT. Cruzou

campos e rios, cidades e estados, caminhou firme, ouviu o povo e sentiu as suas

dores; peregrino da esperança, pássaro livre, levou seu canto coletivo de paz e de

amor a todos os recantos do país.

S
F

/
2

3
1

2
1

.
6

9
5

5
6

-
1

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 21/2023

Requeiro, nos termos do art. 221, I, do Regimento Interno do Senado Federal, inserção em ata de voto de pesar pelo
falecimento de Jarcedí Terra, bem como a apresentação de condolências à sua esposa Celene Terra, aos filhos Maique
Terra e Emerson Terra, aos familiares e amigos.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Paulo Paim
(PT - RS)

S
F

/
2

3
1

2
1

.
6

9
5

5
6

-
1

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 21/2023